

**POST GRADUATE DIPLOMA IN INTERNATIONAL
BUSINESS OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE**

Term-End Examination

December, 2011

IBO-01 : INTERNATIONAL BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : . *Answer both Part-A and Part-B.*

PART - A

1. Comment on *any four* of the following : **5x4=20**
- (a) According to Milton (Freidman) the social responsibility of the business is to maximize profits.
 - (b) To improve foreign investment climates many industrial countries have concluded bilateral agreements with other countries.
 - (c) ECGC enhances credit worthiness of not only export business but also of exporters.
 - (d) Theory of comparative advantage provides the basis for international trade in goods.
 - (e) Structural disequilibrium in balance of payment arises on account of long term structural changes in the economy.
 - (f) Business strategies which are successful in one country will also be successful in another country.

PART - B

Answer *any four* questions.

2. Define international business environment and clearly differentiate between domestic, foreign and global environment. How does the home country environment influence foreign business of a firm ? Explain giving appropriate illustrations. **10+10=20**

3. What is 'Globalization' ? Discuss the main macro forces that propelled the process of globalization of firms during last fifty years. **8+12=20**

4. Evaluate the advantages and disadvantages of Foreign Direct Investment (FDI). What is in your opinion the role of FDI in the economic development of the host country ? **12+8=20**

5. What is 'Electronic Commerce' ? What are its various benefits ? Explain the role of Global Trade Point Network in this connection. **5+10+5=20**

6. Explain the factors causing instability in the prices of commodities. Evaluate the role of International Commodity Agreements in stabilising prices of agricultural products. **20**

7. Explain objectives and functions of International Monetary Fund (IMF). **20**

8. Write short notes on *any two* of the following : **10+10=20**
 - (a) Strategic Alliances
 - (b) Floating Exchange Rates
 - (c) Restrictive Trade Practices.
 - (d) Most - Favoured Nations Clause.

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा / वाणिज्य में
स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2011

आई.बी.ओ.-01 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : खण्ड अ और ब दोनों खण्डों का उत्तर दीजिये।

खण्ड - अ

1. निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** कथनों की समालोचना कीजिये। 5x4=20
- (a) मिल्टन फ्रीडमैन के अनुसार "व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व लाभ को बढ़ाने के लिये है।"
- (b) विदेशी निवेश वातावरण को सुधारने के लिये बहुत से औद्योगिक देशों ने दूसरे देशों के साथ द्विपक्षीय समझौते सम्पन्न किये हैं।
- (c) ECGC न सिर्फ निर्यात व्यवसाय बल्कि निर्यातकों की भी साख पात्रता को बढ़ाता है।
- (d) 'तुलनात्मक लाभ का सिद्धान्त' अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार (वस्तु व्यापार) के लिये आधार प्रदान करता है।
- (e) अर्थव्यवस्था में दीर्घकालीन ढाँचागत परिवर्तन के कारण भुगतान शेष में संरचनात्मक असमानता होती है।
- (f) जो व्यावसायिक रणनीति एक देश में सफल है वह दूसरे देश में भी सफल होगी।

भाग - ब

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

2. अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश की परिभाषा लिखिये तथा घरेलु, विदेशी एवं वैश्विक परिवेश में स्पष्ट अन्तर बताइये। किसी फर्म का घरेलु परिवेश उसके विदेशी व्यापार को कैसे प्रभावित करता है। उपयुक्त उदाहरण देते हुये समझाइये। 10+10=20
3. वैश्वीकरण क्या है? उन वृहत कारकों की व्याख्या कीजिये जिन्होंने विगत पचास वर्षों में फर्मों की वैश्वीकरण की प्रक्रिया को चलाया है। 8+12=20
4. FDI के लाभ एवं हानियों का मूल्यांकन कीजिये। आपके मतानुसार मेजबान देशों के आर्थिक विकास में FDI की क्या भूमिका है? 12+8=20
5. इलेक्ट्रॉनिक कामर्स क्या है? इसके विभिन्न लाभ क्या हैं? वैश्विक व्यापार बिंदु नेटवर्क (GTPN) की इस सन्दर्भ में क्या भूमिका है? 5+10+5=20
6. वस्तुओं की कीमतों में अस्थिरता लाने वाले कारकों की व्याख्या कीजिये। कृषि उत्पादों की कीमतों को स्थिर रखने में अन्तर्राष्ट्रीय उत्पाद समझौते की भूमिका का मूल्यांकन कीजिये। 20
7. अन्तर्राष्ट्रीय मौद्रिक कोष के उद्देश्य एवं कार्यों की व्याख्या कीजिये। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये : 10+10=20
 - (a) रणनीतिक गठबंधन (Strategic Alliance)
 - (b) अस्थिर विनिमय दर (Floating Exchange Rates)
 - (c) प्रतिबंधात्मक व्यापार व्यवहार (Restrictive Trade Practices)
 - (d) सर्वाधिक प्रिय राष्ट्र व्यवहार अनुच्छेद (Most - Favoured Nations Clause)